
 

 

1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

  

Prot. n. 322/E1                Reggio Calabria, 16 gennaio 2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i. per la fornitura di materiale di pulizia. CIG n.  ZF42A8C279- 

Fornitore La Casalinda Srl avente sede legale in Tarantasca -Cuneo- P.I. n. 00667690044. 

Importo contrattuale € 557,78. Esercizio provvisorio 2020 
 

IL PRESIDENTE 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare 

l’art. 2 ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo 

inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori 

del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del 

Presidente del Conservatorio senza necessità di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Viste le linee guida n. 4 “sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie 

comunitarie”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto……»; 

Visto il prot. MIUR AFAM n. 1501 del 10 luglio 2019 recante “Circolare Mepa”; 

Atteso che le precitate linee guida n. 4, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, hanno tra 

l’altro previsto che in ogni caso il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una buona pratica anche alla luce del principio di concorrenza; 

Richiamata la propria determina prot. 7438 E1 del 08/11/2019 con cui quale la scrivente ha 

autorizzato indagine di mercato per l’affidamento diretto della fornitura, previo raffronto di 

preventivi, di vario materiale di pulizia secondo esigenze sottoposte; 

Considerato che la procedura così avviata è andata deserta; 

Richiamate, altresì le proprie determine prot. 7821/E1 del 21/11/2019 e successiva prot. 7955/E1 

del 26/11/2019, a seguito delle quali è stata commissionata alla Ditta Pisano Vincenzo & C. sas la 

fornitura di congruo quantitativo di carta igienica, in considerazione della indifferibilità 

dell’approvvigionamento e per il restante materiale è stata avviata nuova indagine di mercato, con 

interpello di nuovi 4 operatori economici: 

SPAZIO UFFICIO di F. Morabito - Viale Laboccetta 51 - 89132 Reggio Calabria 

ACD GROUP SRLS - Via Anita Garibaldi 177 89135 - Reggio Calabria 

EFFEMIGIENE SRL - Via Marciello - 87032 Campora San Giovanni 

GRUPPO TALARICO SRL - Via R. Lanzino 8 - Soveria Mannelli 

Considerato che sono pervenute in busta chiusa due offerte, presentate dalla Ditta Spazio Ufficio e 

AC Group Srl.; 

Esaminato il preventivo della Ditta Spazio Ufficio che è ritenuto non rispondente alla richiesta del 

Conservatorio giacchè per alcuni prodotti non vengono rispettate le qualità e marche richiesti; 

Esaminato altresì il preventivo della Ditta AC Group Srl e ritenuto lo stesso non congruo; 

Atteso che pertanto non si è dato corso all’acquisto; 

Rilevato che in data 28/11/2019 dall’indirizzo Pec della Ditta Effemmeigiene Srl summenzionata -

nostro protocollo n. 8116/E1 del 29.11.2019- era pervenuto preventivo di spesa intestato a società 

La Casalinda SRL con sede legale ed operativa a Cuneo, recante prodotti e prezzi competitivi per 

costo e qualità; 

Considerato che in data 14/01/2020 la ditta Effemmigiene summenzionata ha fatto presente di aver 

ceduto un ramo di azienda alla precitata Ditta La Casalinda; 



 

 

2 

 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione nel corso del mese di dicembre 2019 ha 

autorizzato l’esercizio provvisorio 2020 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione; 

Ritenuto opportuno procedere, intanto, entro il limite dell’esercizio provvisorio, all’acquisto del 

materiale il cui approvvigionamento ha allo stato carattere di indifferibilità, esattamente: detergente 

pavimenti, candeggina e sapone liquido mani e a tal fine di istaurare rapporto con la Ditta La 

Casalinda in oggetto specificata, e ciò in considerazione della competitività dei prezzi praticati per i 

prodotti richiesti; 

Atteso, pertanto, che detto ultimo operatore economico, con prot. n. 262/E1 del 15.01.2020, è stato 

interpellato al fine di acquisire conferma della disponibilità a fornire ai medesimi prezzi unitari 

precedentemente offerti solo alcuni articoli e per quantitativi minori rispetto a quelli in relazione ai 

quali ha formulato la precedente offerta ed in particolare: 

Materiale igienico Q.tà 
Prezzo 

unitario 

Prezzo 

totale 

Detergente pavimenti igienizzante flacone da 1 litro Marca Lysoform  96 € 1,85 € 177,60 

Candeggina profumata da 2 litri Ace 78 € 1,28 € 99,84 

Alcool etilico denaturato da lt. 1 (naturale non profumato) 96 € 1,31 € 125,76 

Sapone liquido mani ph neutro da minimo 300 ml. con dosatore 60 € 0,90 € 54,00 

Visto il riscontro positivo pervenuto in data 16 gennaio 2020 -nostro protocollo n. 299/E1 e n. 313- 

da parte dell’operatore economico; 

Atteso che la spesa d’interesse è spesa di parte corrente ed è sostenibile in dodicesimi; 

Dato atto che il fornitore ha reso la dichiarazione inerente al possesso dei requisiti di legge; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 

Art. 2 Di commissionare, come di fatto commissiona, alla ditta La Casalinda Srl avente sede legale 

in Tarantasca – Cuneo P.I. n. 00667690044 la fornitura del seguente materiale per i prezzi unitari a 

fianco di ciascuno precisati, determinati come da preventivo del 29/11/2019 prot. 8116/E1- CIG n.  

ZF42A8C279- e conferma del 16.01.2020, verso corrispettivo di € 457,20 + € 100,58 a titolo di iva 

22%, e pertanto per un importo complessivo di € 557,78,- da intendersi comprensivi di spese di 

trasporto e consegna: 

Materiale igienico Q.tà Prezzo unitario 
Prezzo 

totale 

Detergente pavimenti igienizzante flacone da 1 litro Marca 

Lysoform  
96 € 1,85 € 177,60 

Candeggina profumata da 2 litri Ace 78 € 1.28 (€ 0,64 1lt.)  € 99,84 

Alcool etilico denaturato da lt. 1 (naturale non profumato) 96 € 1.31 € 125,76 

Sapone liquido mani ph neutro da minimo 300 ml. con dosatore 60 € 0.90 € 54,00 

E ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata.  
 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio esercizio 

provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per pari importo 

con imputazione al Cap. 103 Acquisto Materiale di consumo e noleggio materiale tecnico.  
 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 

carico del bilancio esercizio provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come 

indicato ai precedenti articoli 3 e 4. 
 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 

pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 

web istituzionale. 

  Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  


